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Inowłódz położony jest nad Pilicą przy szosie Rawa Mazowiecka - Opoczno. Jest 

to starożytna osada, istniejąca już w X wieku, przy przeprawie przez Pilicę, na trakcie 

handlowym z Wielkopolski i Mazowsza na Ruś. Była grodem królewskim, posiadała 

kasztelanię z siedzibą na zamku. 

Parafia została erygowana w XI wieku. Kościół parafialny pod wezwaniem św. Mi-

chała Archanioła pochodzi z XVI wieku. W kościele znajduje się współczesny obraz 

św. Idziego, karmiącego łanie, oraz relikwiarz św. Idziego z XVI wieku, późnogotycki. 

Kościół pod wezwaniem św. Idziego był fundowany w 1086 roku przez Włady-

sława Hermana; pierwotnie była to kaplica, następnie od 1500 r. kościół parafialny. 

Gdy w roku 1086 urodził się Bolesław Krzywousty, Władysław Herman funduje na 

terenie Polski szereg kościołów pod wezwaniem św. Idziego. Jednym z nich jest ko-

ściół św. Idziego w Inowłodzu. Od chwili wystawienia w mieście w 1520 roku nowego 

kościoła pw. św. Michała Archanioła, kościół św. 

Idziego stojący na wzgórzu, nie używany do żadnych 

nabożeństw, pustoszeje i powoli zamienia się w ruinę.  

Restaurację kościoła w 1790 roku przeprowadza 

starościna inowłodzka Moszczyńska. W tym też roku 

wprowadzono do niego cudowny obraz Matki Bożej 

Bolesnej (obecnie w kościele parafialnym). Rok dru-

giego rozbioru Polski - 1793, jest zarazem rokiem klę-

ski kościoła św. Idziego. Z rozkazu kamery piotrkow-

skiej żołnierze pruscy zamienili kościół na magazyn 

zbożowy. Cała świątynia zostaje rozgrabiona i zrujno-

wana przez żołnierzy. Ówczesnemu proboszczowi we-

spół z parafianami udało się tylko wynieść w nocy cu-

downy obraz Matki Bożej Bolesnej. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%9Bci%C3%B3%C5%82_%C5%9Bw._Idziego_w_Inow%C5%82odzu
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2i.html
http://sancti-in-polonia.wietrzykowski.net/2i.html


Dopiero w roku 1911 miejscowy proboszcz ks. Weiss, a później ks. Dyżewski, za-

jęli się restauracją świątyni, przeprowadzaną według projektu architekta Dziekoń-

skiego. Prace te przerywa I wojna światowa. Po wojnie w roku 1923 dalszą odbudowę 

prowadził architekt Straszak. W roku 1936 prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mo-

ścicki nakazuje przeprowadzić gruntowną rekonstrukcję kościoła św. Idziego. 1 listo-

pada 1938 roku nastąpiło uroczyste poświęcenie świątyni. W roku 1951 zostały usu-

nięte ostatnie zniszczenia spowodowane przez II wojnę światową. 

Kościół św. Idziego w Inowłodzu należy do najładniejszych i najciekawszych za-

bytków architektury romańskiej w Polsce.  

 

 
 

Stoi na płaszczyźnie szczytowej płasko-

wzgórza, pośród cmentarza grzebalnego, uży-

wanego do dzisiaj. Wzgórze to wznosi się na 

północny wschód od miasta, w odległości 

dwustu metrów od najbliższych zabudowań i 

dość stromą skarpą opada w stronę rzeki Pilicy. 

W planie przedstawia kościół budowlę jedno-

nawową w kształcie prostokąta o wymiarach 

10,30x5,28 m (zewnętrzny obrys odpowied-

nio: 12,62x7,68 m). Nawa zakończona jest od 

wschodu regularną półkolistą absydą, prawie 

całkowicie zrekonstruowaną podczas przeróbek w XIX i XX w. Od strony zachodniej 

nawę zamyka okrągła wysoka wieża. Ściana południowa kościoła jest wolna, do pół-

nocnej zaś przybudowana jest zakrystia. Kościół sytuowany jest ołtarzem na wschód, 

a więc z uwzględnieniem tak zwanej „linii świętej”. Jako budulec użyty został kamień 

kopalny, brany prawdopodobnie ze wzgórza, na którym stoi kościół, jest to piaskowiec. 

Wieża była przeznaczona na strażnicę i punkt obserwacyjny, z którego wobec jej 

wysokości i wyniosłości wzgórza można było doskonale obejmować wzrokiem całą 

płaską okolicę i bród czy też most na Pilicy, przez który prowadził trakt. W razie zaś 



oblężenia i walki stanowiła ona doskonale usytuowany punkt obronny. Mniej więcej 

w połowie swej wysokości, wieża była szeroko otwarta na kościół sklepieniem o peł-

nym łuku wchodzącym na emporę. Empora ta o podwójnym sklepieniu krzyżowym 

wspierała się na jednym słupie, którego fundament znaleziono po zdjęciu nowej po-

sadzki. Aż do ostatniej rekonstrukcji kościoła, posiadał on dziesięć otworów okien-

nych: trzy w ścianie południowej, dwa w północnej, dwa w absydzie i trzy w wieży. 

Okna umieszczone na wysokości około 6 m, są bardzo małe, mają kształt wydłużonego 

prostokąta wyokrąglonego u góry.  

 

 

 

      



Dawny kult Świętego do czasów obecnych jest On otoczony wielką czcią. W odpu-

stach uczestniczy wiele tysięcy wiernych, również z dalszych okolic. W uroczystość 

św. Idziego jest Msza św. w jego kościółku i błogosławieństwo relikwiami Świętego. 
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zdjęcia w czerwonej obwódce zapożyczono z: 

http://static.panoramio.com/photos/original/60009615.jpg 

https://medievalheritage.eu/wp-content/uploads/2017/02/Inowlodz-Idziego-plan-01.jpg 

https://i.ytimg.com/vi/1uYN3s8SIEY/maxresdefault.jpg 

http://www.parafia-inowlodz.pl/imagebrowser/ib_p001_1_3.jpg 
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